



هه م ئایینپه روهر. هیچیان شوپش نه بوونه شوپش واتای گورپانکاری بنه رته تیه له پیکهاته ی کۆمه لگا مرۆقی نۆی دروستکردنه، سی ژن هینان و خانوو دروستکردن و سوار چاکی نییه، ته نانه ت میرنیشینه کوردیه کانیش هه ر بۆ دهسه لات و فراوانکردنی دهسه لات بوه و هیچی تر. له م قسانه دابووین که بینیمان ته له فزیۆن درامای (گه رده لولوی) پیشان ده دا (ئه لقه ی ۷ له به شی دوو) له و ئه لقه یه خو نیشاندانی قوتابیه کان بوو، کچیک و کورپیک کورژان، پیره ژنیک ده گریه و پرچی خۆی ده رنییه وه، یه کیک له ئیمه گوتی: پیره ژن بۆچ هه را و هۆریا ده که ی، پرچت بۆ ده رنییه وه؟ بۆ هه له له لیتاده ی، ئیمه وامانزانی له به رئه وه ی ئه و دوو له ریسی کوردایه تی شه هید بووه، بۆ ئه وه یه تی دایکه شانازی به منداله کانیه وه بکا. که چی دریژه ی دایه قسه که ی و گوتی: به یانی، دوو به یانی حکومه تی هه ریمه (۲۵۰۰۰۰) دیناری بۆ ده بریته وه، به ناوی شه هیدانه جا هه ر بیخۆ و ته واو نابی ده توانی به سه رده روجیرانانیش بیه شی وه، به شی گه ره کیش ده کا. له وانیه ئه ندام په رله مانه کان بیینن و داوای قه رزی لیبکن، باشبوو بارودوخه که زۆتر نه بوو، که له ده رگا درا و دوو که سی بیانی (له ئیمه نا) وه ژوو که وتن و دانیشتن و مالیان ئاوا بی بوونه هۆی هیور بوونه وه و گۆرینی قسه کانمان.

له پیشا خۆی له م بارودوخه به دوور گرتوه، ویستویه تی له ریگه ی شه رعییه وه نانی بزۆی خۆی په یدا کات، به لام بۆی ده رکه وت ئه گه ر ئه ویش وه ک ئه وان ده ست به دزی کردن و خوار وخیچی بکا ئه وا زوو به زوو ژینانی ده گۆری، ئه وه وش له وه بۆی ده رکه وت که له سه ر (خه ت) ناخۆشی خرایه زیندانه وه دوایی به به ریتل ناویانگی ده کرد که باشترین خه ت خۆشه دوایی ئیتر گه وره بووه تا بوو به سه رۆک قه زا، و بوو به خانه دان. یه کیکیان پرسی: ئه ی ئه وه مو شوپشانه ی کورد هه ر له شوپشه که ی شیخ عبیدالله وه تا کو ئه وه ی خۆمان، نه توانرا خۆمان له به رتیل خواردن و ده ستتیه وردانی ئیشوکار و خزم خزمانی و خوار وخیچی ده رباز که ی، چه ند ئه و شتانه هه مووی کراون، سه رباری ده ستریز کردنه سه ر نامووسی کچ و ژنی ئه وانیه دالده یان ده دان و خواردنی خۆیان پیشکه شی ده کردن. و بار و بوویان ده کردن. نه یان توانی تا کو ئیستاش گه ندله ی به هه موو جوړیک و رهنگیکیه وه راوه دوو بنین. ئه ویتریان وه لامی دایه وه و گوتی: براینه رهنگه هه ندیکتان لیم زویر بن و بتۆرین، به لام توو په ش بن هه ر ده یلیم: برپوا بکه ن تا کو ئیستا شوپش له کوردستان رووی نه داوه، ئه وه ی رووشیداوه و ناومان لیتاوان شوړش یاخیبوون و بزوتنه وه ی یا ده ره به گه کان یا پیاوانی ئایینی بووه، یا یه ک له و سه رکردانه هه ر دوو لایه نی هه بووه، هه م ده ره به گ،

سووران و سمکۆی شکاک و شیخ محمود و هه موو میرنشینه کانی کوردستان و چه که ه لگرانی ئه و دواییه ی خۆمان بکه م ده بی کتیکتیکتان بۆ بنووسمه وه، من ته نیا باسی گه ندله ی حوکمرانانی شیخ مه محمودتان بۆ ده که م له دوو ده قی چیرۆکی کۆندا که یه که میان به ناوی (له خه وما) ی جه میل سائیب و دووهمیان به ناوی (مه سه له ی ویژدان یا چۆن بووم به خانه دان) ی ئه حمه د موختار جاف. هه ردوو له حوکمه که ی ده دن. یه که م: له خه وما، له چیرۆکه که دا هاتوو که خه و بینه ر له ناوچه یه ک ده چیته ناوچه یه کی تر بۆ کار و کاسبی، له ریگا تووشی زۆر چه ره سه ری و گیروگرفت ده بیت، ئه وه وش به لآو دزی و ریگری و جه رده یی و به رتیل وه رگرتن له سایه ی حوکمی شیخدا له سه ر زمانی پالنه وانی چیرۆکه که ده لی: منیش له دلی خۆمدا گۆتم ئیشی ئیره وا دیاره هه مووی عیبارته له خه لک رووتاندنه وه و شتی باش و قیمه تی ئه مرۆ به زه وت کردن و به به رتیل ده کری، هه تیو و مه تیو له سه ر ئیشی زل و گه وره دانانه. دووهم: مه سه له ی ویژدان یان چۆن بووم به خانه دان، به هه مان شیوه ی چیرۆکی پیش خۆی باس له پالنه وانی چیرۆکه که که ناوی (زۆراب) ه ده کا که چۆن بی باوک و دایک گه وره بووه، و ئه وه هه موو دزی و راو و رووت و به رتیلخواردنه و خوار وخیچی کۆمه لگا و ده سه لاتداران ده بیینی،